
Respondentu slodzes samazināšana 2009.gadā, salīdzinot ar 2008.gadu 
 
CSP turpināja darbu pie respondentu slodzes samazināšanas, atceļot daļu no statistiskajiem 
pārskatiem un samazinot pārskatos ietverto rādītāju skaitu.  
 
Tirdzniecības un pakalpojumu statistika 
 
Lai samazinātu respondentu slodzi un racionāli izmantotu CSP līdzekļus, pārskatam 2-apgrozījums 
“Pārskats par apgrozījumu”, sākot ar 2009.gada 2.pusgadu, tika mainīts periodiskums no mēneša uz 
ceturkšņa. No šī pārskata papildus tika izslēgti arī divi rādītāji par darbinieku skaitu un atalgojumu. 
Šīs izmaiņas attiecās uz 2800 respondentiem. 
 
Samazinot mikrouzņēmumu noslodzi, regulārajos mēneša vai ceturkšņa apsekojumos netika iekļauti 
uzņēmumi, kam iepriekšējā gada apgrozījums mazāks par 5 tūkst. latu vai 0.5% no nozares (klases 
līmenī) apgrozījuma. Šādi uzņēmumi veidoja ~ 15% no kopējā aktīvo uzņēmumu skaita, bet  to 
apgrozījums tikai 0,1% no kopējā mazumtirdzniecības un pakalpojumu apgrozījuma.  
 
Sākot ar 2010. gadu, tiks atcelts pārskats 2-tirdzniecība gada  “Pārskats par tirdzniecības un 
ēdināšanas tīklu”. Šis apsekojums aptvēra 2200 respondentus.  
 
Informācijas sabiedrības statistika 
 
Apsekojumā par informācijas tehnoloģiju izmantošanu uzņēmumos 2009.gadā netika aptaujāti 
uzņēmumi ar darbinieku skaitu mazāku par 10. Tas ļāva neapsekot ~3100 uzņēmumu. Lai 
samazinātu slodzi respondentiem, CSP kopīgi ar datu lietotājiem izanalizēja pārskatā iekļaujamo 
rādītāju nepieciešamību, un vienojās neiekļaut vai būtiski samazināt atbilžu variantu skaitu 8 
jautājumiem, kuri ir vēlami, bet nav obligāti (nav iekļauti attiecīgajā ES regulā). 
 
Rūpniecības statistika 
 
Lai samazinātu to respondentu noslodzi, kas iesniedza gan pārskatu 1-r (mēneša) “ Pārskats par 
rūpniecisko darbību”, gan 2-r (mēneša) “Pārskats par jauno pasūtījumu apjomu rūpniecībā”, 
2009.gadā šie divi statistiskie pārskati tika apvienoti, izveidojot pārskatu 12-r (mēneša) “Pārskats 
par rūpniecisko darbību un jauno pasūtījumu apjomu rūpniecībā”. Papildus, izvērtējot aprēķināmo 
rādītāju aktualitāti un to pieprasījumu biežumu no datu lietotājiem, rādītāju skaits tika samazināts 
par 14. Šīs izmaiņas skāra 467 respondentus. 
 
Sākot ar 2009.gada otro pusgadu, uz laiku tika pārtraukts ceturkšņa apsekojums par rūpniecības 
produkcijas veidu ražošanu un realizāciju (veidlapa 3-r). Respondentu skaits - 1030. 
 
2010.gadā tiks atcelts pārskats 1-melnā metalurģija.  
 
Statistikas uzņēmumu reģistrs 
 
Statistikas uzņēmumu reģistra informācijas uzturēšanas un aktualizācijas pamatā, atbilstoši ES 
regulām, ir iekšējo un ārējo informācijas avotu izmantošana. 
 
Nozīmīgākie ārējie informācijas avoti Statistikas uzņēmumu reģistra aktualizācijā ir LR Uzņēmumu 
reģistra datu bāzes turētājs SIA “Lursoft IT” un Valsts ieņēmumu dienests. Izmantojot 
administratīvo informācijas avotu datus, Statistikas uzņēmumu reģistrā tiek nodrošināta savstarpējā 
saikne starp administratīvajām vienībām un statistikas vienībām. Papildus Statiskas uzņēmumu 
reģistra informācijas aktualizācijai tiek izmantota informācija, ko sniedz gan privātie informācijas 



avoti (SIA “Datu serviss”, SIA “Latvijas Tālrunis”, SIA “Creditreform Latvijā”), gan arī paši 
uzņēmumi. 
 
Iespēja izmantot šos datu avotus nodrošina savlaicīgas un salīdzināmas informācijas pieejamību par 
ekonomiski aktīvajiem uzņēmumiem. Šī iemesla dēļ 2008.gadā, salīdzinājumā ar 2007.gadu, par 
73% ir samazināta uzņēmēju noslodze Statistikas uzņēmumu reģistra aktualizācijas veidlapas 
iesniegšanā.  
 
Uzņēmumu finanšu un strukturālā statistika 
 
2009.gadā samazināts pārskata 3-FAP (ceturkšņa) “Finanšu aktīvi un pasīvi” respondentu skaits, 
izslēdzot no tā individuālos uzņēmumus, kuriem, saskaņā ar Gada pārskatu likumu, nav jāsniedz 
bilances dati (15 uzņēmumi). 
 
Sākot ar 2009.gada 2.ceturksni, samazināts arī 3-FAP (ceturkšņa) izlases apjoms par ~230 
uzņēmumiem jeb ~40%. Tie ir uzņēmumi, kuru īpatsvars ir mazāks par 0.1% no bilances aktīva vai 
neto apgrozījuma kopējās vērtības attiecīgajā NACE klasē. Dati par pilnu uzņēmumu loku tiks vākti 
tikai 1 reizi gadā par 1.ceturksni. 
 
Pārskati 1-gada un 5-gada “Kompleksais pārskats par darbību 2008.gadā”  netika vākti no finanšu 
starpnieku un ārvalstu kontrolētiem uzņēmumiem, kuros nodarbināto skaits ir mazāks par 9 (~3000 
uzņēmumi). Informācija aprēķiniem tika iegūta no Valsts ieņēmumu dienesta .  
 
Pārskats 2-ārvalstu kontrole “Pārskats par ārvalstu saistīta uzņēmuma darbību 2008.gadā” netika 
vākts no ārvalstu uzņēmumu filiālēm t.i. 200 uzņēmumiem jeb ~5% no kopējā uzņēmumu skaita. 
Informācija tika iegūta izmantojot Statistikas uzņēmuma reģistra apkopoto informāciju un SIA 
“Lursoft IT” informāciju. 

Investīciju un nekustamā īpašuma statistika 
2009.gadā, veicot datu lietotāju pieprasītās informācijas apjoma, periodiskuma un aktualitātes 
izvērtēšanu, tika atcelti:  

Sākot ar 2009.gada 2.ceturksni, pārskats 2-nekustamais īpašums (ceturkšņa) “Pārskats par 
nekustamā īpašuma tirgu”; 

Sākot ar 2009.gada 3.ceturksni, pārskats 1-IB (ceturkšņa)  “Pārskats par ģimenes māju pieņemšanu 
ekspluatācijā”. Tāpat, izvērtējot atsevišķu rādītāju pieprasījumu un aktualitāti, samazināts 
respondentiem pieprasāmo rādītāju skaits pārskatā 1-BA (ceturkšņa) “Pārskats par izdotajām 
būvatļaujām un objektu pieņemšanu ekspluatācijā” par 70% un pārskatā 1-būvniecība (ceturkšņa) 
“Pārskats par būvniecību” par 35%. 

Pamatinformācija nekustamā īpašuma statistikā tiek iegūta no administratīvo datu avotiem. 

No Latvijas Republikas Valsts zemes dienesta tiek saņemti Nekustamā īpašuma valsts kadastra 
informācijas sistēmas dati, ieskaitot Nekustamā īpašuma tirgus datu bāzes datus par pirkuma 
darījumiem ar zemi, ar būvēm, ar zemi un būvēm, ar telpām (dzīvokļu īpašumiem). Nekustamā 
īpašuma tirgus datu bāzes dati tiek izmantoti veicot aprēķinus par pārdošanas darījumu vidējām 
vērtībām republikas pilsētu, reģionu, galveno nekustamā īpašuma veidu griezumā. 

No Būvniecības, enerģētikas un mājokļu valsts aģentūras tiek saņemta informācija par valsts un 
pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju, nodošanu dzīvokļu īpašniekiem pārvaldīšanā un 
apsaimniekošanā pēc apsaimniekošanas veida, pašvaldības īpašumā esošo un nomāto (lietojumā 
iegūto) dzīvojamo fondu, pašvaldības rīcībā esošajiem līdzekļiem palīdzības nodrošināšanai 
dzīvokļa jautājumu risināšanā, pašvaldības palīdzībai dzīvokļa jautājumu risināšanā reģistrēto 



personu skaitu, pašvaldības sniegto palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, kā arī sociālo 
dzīvojamo fondu. 

Valsts ieņēmuma dienesta dati tiek izmantoti gada investīciju papildus rādītāju aprēķinam. 
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